Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.05.2007 N 550
(ред. от 24.05.2023)
"О Комиссии по предупреждению и ли...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.11.2023

	Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.05.2007 N 550
(ред. от 24.05.2023)
"О Комиссии по предупреждению и ли...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.11.2023

	[image: ]

	Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.05.2007 N 550
(ред. от 24.05.2023)
"О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Санкт-Петербурга"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.11.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2007 г. N 550

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 04.08.2008 N 917,
от 11.06.2009 N 657, от 11.08.2010 N 1088, от 16.02.2011 N 197,
от 30.12.2011 N 1799, от 14.02.2013 N 88, от 31.07.2013 N 564,
от 13.03.2014 N 153, от 06.06.2014 N 474, от 23.03.2016 N 184,
от 28.07.2017 N 621, от 19.09.2018 N 732, от 11.04.2019 N 203,
от 23.09.2019 N 658, от 01.02.2021 N 35, от 07.09.2021 N 657,
от 01.08.2022 N 690, от 24.05.2023 N 505,
с изм., внесенными Постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 17.07.2014 N 616)

В целях обеспечения координации деятельности органов управления и сил Санкт-Петербургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Законом Санкт-Петербурга от 28.09.2005 N 514-76 "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге" и постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.11.2006 N 1359 "О Санкт-Петербургской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Образовать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Санкт-Петербурга в составе согласно приложению.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 01.02.2021 N 35)
2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Санкт-Петербурга.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 01.02.2021 N 35)
3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга - руководителя Администрации Губернатора Санкт-Петербурга Пикалёва В.И.
(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 14.02.2013 N 88, от 06.06.2014 N 474, от 11.04.2019 N 203, от 01.02.2021 N 35)

Губернатор Санкт-Петербурга
В.И.Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Правительства Санкт-Петербурга
от 17.05.2007 N 550

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 04.08.2008 N 917,
от 11.06.2009 N 657, от 11.08.2010 N 1088, от 16.02.2011 N 197,
от 30.12.2011 N 1799, от 14.02.2013 N 88, от 31.07.2013 N 564,
от 13.03.2014 N 153, от 06.06.2014 N 474, от 23.03.2016 N 184,
от 28.07.2017 N 621, от 19.09.2018 N 732, от 11.04.2019 N 203,
от 23.09.2019 N 658, от 01.02.2021 N 35, от 07.09.2021 N 657,
от 01.08.2022 N 690, от 24.05.2023 N 505,
с изм., внесенными Постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 17.07.2014 N 616)

	Председатель

	Беглов
Александр Дмитриевич
	-
	Губернатор Санкт-Петербурга

	Первый заместитель председателя

	Пикалёв
Валерий Иванович
	-
	вице-губернатор Санкт-Петербурга - руководитель Администрации Губернатора Санкт-Петербурга

	Заместители председателя:

	Аникин
Алексей Геннадьевич
	-
	начальник Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по г. Санкт-Петербургу (по согласованию)

	Смирнова
Юлия Леонидовна
	-
	председатель Комитета по информатизации и связи

	Голомбиевский
Андрей Дмитриевич
	-
	председатель Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности

	Члены Комиссии:

	Лыков
Александр Сергеевич
	-
	начальник отдела военной полиции Военной комендатуры Санкт-Петербурга

	Щербакова
Надежда Николаевна
	-
	заместитель начальника Федерального государственного бюджетного учреждения "Северо-Западное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (по согласованию)

	Попов
Григорий Валерьевич
	-
	председатель совета Санкт-Петербургского городского отделения Общероссийской общественной организации "Всероссийское добровольное пожарное общество" (по согласованию)

	Смирнова
Елена Ивановна
	-
	заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Санкт-Петербургу, заместитель главного государственного санитарного врача по городу Санкт-Петербургу (по согласованию)

	Гранатович
Ольга Викторовна
	-
	заместитель председателя Комитета по здравоохранению

	Козин
Евгений Германович
	-
	начальник Санкт-Петербургского государственного унитарного предприятия "Петербургский метрополитен" (по согласованию)

	Смирнова
Анна Александровна
	-
	заместитель председателя Комитета финансов Санкт-Петербурга

	Герман
Александр Викторович
	-
	председатель Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности

	Гусев
Владимир Алексеевич
	-
	заместитель председателя Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности

	Джалалов
Андрей Игоревич
	-
	начальник Технического управления Жилищного комитета

	Ерин
Алексей Александрович
	-
	заместитель председателя Комитета по образованию

	Лукьянчук
Максим Юрьевич
	-
	первый заместитель генерального директора государственного унитарного предприятия "Водоканал Санкт-Петербурга" (по согласованию)

	Пониделко
Василий Анатольевич
	-
	председатель Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга

	Сливний
Артур Георгиевич
	-
	заместитель председателя Комитета по строительству

	Дашков
Павел Петрович
	-
	главный федеральный инспектор по Санкт-Петербургу аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе (по согласованию)

	Музыка
Сергей Борисович
	-
	временно исполняющий обязанности заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (по согласованию)

	Соловей
Иван Васильевич
	-
	заместитель председателя Комитета по транспорту

	Суханов
Владимир Петрович
	-
	начальник Управления организации мероприятий гражданской защиты и пожарной безопасности Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Правительства Санкт-Петербурга
от 17.05.2007 N 550

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 14.02.2013 N 88,
от 23.03.2016 N 184, от 01.02.2021 N 35, от 07.09.2021 N 657,
от 01.08.2022 N 690)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Санкт-Петербурга (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для координации деятельности органов управления и сил Санкт-Петербургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Санкт-Петербургская подсистема).
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 01.02.2021 N 35)
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательными и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга, организациями и общественными объединениями, а также международными и межправительственными организациями, осуществляющими деятельность на территории Санкт-Петербурга в сфере их полномочий по обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Основные задачи Комиссии
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 07.09.2021 N 657)

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Санкт-Петербурга.
2.2. Координация деятельности органов управления и сил исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях Санкт-Петербургской подсистемы.
2.3. Обеспечение согласованности действий исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктур, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.
2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.
2.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
2.6. Иные задачи могут быть возложены на Комиссию в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Санкт-Петербурга.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит соответствующие предложения в установленном порядке в Правительство Санкт-Петербурга.
3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Санкт-Петербурга и иных нормативных документов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Санкт-Петербурга, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.
3.4. Участвует в разработке целевых и научно-технических программ в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.
3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Санкт-Петербургской подсистемы.
3.6. Организовывает разработку и осуществление мер по проведению согласованной научно-технической политики по совершенствованию органов управления, сил и средств Санкт-Петербургской подсистемы.
3.7. Разрабатывает предложения по ликвидации региональных чрезвычайных ситуаций.
(п. 3.7 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 07.09.2021 N 657)
3.8. Организовывает работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Правительства Санкт-Петербурга, а также рекомендаций для иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3.9. Рассматривает проекты ежегодных докладов о состоянии защиты населения и территорий Санкт-Петербурга от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.10. Осуществляет иные функции по поручению Правительства Санкт-Петербурга, направленные на решение возложенных на Комиссию задач.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.02.2013 N 88)
3.11. Организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.
(п. 3.11 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 07.09.2021 N 657)

4. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и организаций материалы и информацию, необходимые для осуществления своей деятельности.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и организаций.
4.3. Привлекать представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга и организаций для участия в своей работе.
4.4. Создавать рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.
4.5. Готовить предложения Правительству Санкт-Петербурга о введении режимов функционирования Санкт-Петербургской подсистемы и об их отмене.
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.02.2013 N 88)

5. Структура и состав Комиссии
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.02.2013 N 88)

5.1. Состав Комиссии утверждается Правительством Санкт-Петербурга.
5.2. Председателем Комиссии является Губернатор Санкт-Петербурга.
5.3. Первым заместителем председателя Комиссии является вице-губернатор Санкт-Петербурга - руководитель Администрации Губернатора Санкт-Петербурга.
5.4. Заместителями председателя Комиссии являются руководитель исполнительного органа государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, гражданской обороны и защиты населения и территории Санкт-Петербурга от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководитель исполнительного органа государственной власти Санкт-Петербурга, проводящего государственную политику Санкт-Петербурга в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, связи, а также координирующего деятельность исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга в указанной сфере, и руководитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по г. Санкт-Петербургу.
(п. 5.4 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.03.2016 N 184)
5.5. Членами Комиссии могут являться должностные лица территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, представители организаций.
5.6. Функциональные обязанности членов Комиссии устанавливает председатель Комиссии.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, рассматриваемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем Комиссии.
6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.3. В случае необходимости могут созываться внеочередные заседания Комиссии. Решение о проведении внеочередного заседания Комиссии принимает председатель Комиссии или лицо, его замещающее.
6.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его поручению один из его заместителей.
6.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
6.6. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании вместо него может присутствовать лицо, временно исполняющее его должностные обязанности, но без права голоса.
6.7. Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга и организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня.
Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.
6.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
6.9. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
6.10. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.
6.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга на решение задач по обеспечению выполнения мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченный орган).
6.12. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
6.13. Руководитель уполномоченного органа назначает ответственного секретаря Комиссии и определяет его обязанности по организационному обеспечению Комиссии.
6.14. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.
6.15. Для оценки обстановки, координации сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, при Комиссии создается постоянно действующий оперативный штаб.
Постоянно действующий оперативный штаб возглавляет руководитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по г. Санкт-Петербургу.
Состав постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия и порядок работы определяются решением Комиссии.
(п. 6.15 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 01.08.2022 N 690)

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png